
Comune di Robbiate
Provincia di Lecco

Deliberazione del Consiglio Comunale

Numero 12 del 22-04-2022

OGGETTO: APPROVAZIONE - VALIDAZIONE PIANO FINANZIARIO TRIBUTO TARI 
DIRETTO ALLA COPERTURA DEI COSTI DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI.

Nell’anno duemilaventidue, il giorno ventidue del mese di Aprile, nella Sala delle adunanze Consiliari di 
questo Comune, alle ore 21:06, convocato dal Sindaco, mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, 
si è riunito il Consiglio Comunale.

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente, all’appello risultano presenti:

Componente Referenza Pres/Ass Componente Referenza Pres/Ass

VILLA DANIELE Sindaco P DOZIO ELEONORA Consigliere P

CAGLIANI ANTONELLA Vicesindaco P PEREGO FILIPPO Consigliere P

CAMPANA PIETRO Consigliere A DANZA ALESSANDRO Consigliere P

GIOVANARDI MARIO Consigliere P VAGLIO STEFANO Consigliere A

CODARA ELISABETTA Consigliere P CASATI CESARE Consigliere A

SCUGLIA FEDERICO Consigliere P VILLA PIERANTONIO Consigliere P

BRIVIO GIANFRANCO Consigliere P VISIGALLI GIANCARLO Assessore 
Esterno

P

Assiste alla seduta il Segretario Comunale DOTT.SSA EMANUELA SEGHIZZI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.

Il Sindaco DOTT. DANIELE VILLA assunta la Presidenza e constatata la legalità dell'adunanza, dichiara 
aperta la seduta e pone in discussione l'argomento segnato all'ordine del giorno.



IL SINDACO – PRESIDENTE

Nell’introdurre il presente affare posto all’Ordine del Giorno relaziona in merito.  E’ 
obbligatorio deliberare le tariffe della TARI entro il 30 aprile. Le tariffe sono uguali 
all’anno precedente. I costi del servizio sono dettagliati nel piano finanziario all’interno 
del quale sono compresi, oltre ai costi comunali, anche i costi del servizio erogato da 
Silea. Il Costo complessivo del servizio è pari a € 882.000,00 che è suddiviso tra la 
parte fissa e la parte variabile. Il piano è stato validato dall’UTC quale soggetto terzo 
rispetto all’ufficio Ragioneria che ha elaborato il piano.  Successivamente alla delibera 
il piano dovrà essere approvato da AREA. La ripartizione dei costi fissi e variabili è 
simile a quella dello scorso anno.

Dopo di che dichiara aperta la discussione;

Nessun Consigliere chiede di intervenire, pertanto 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamate:
- la Legge di stabilità n. 147/2013 che ha istituito l’Imposta Unica Comunale – IUC 
composta dalla TARI (Tassa Rifiuti), TASI Tassa Servizi Indivisibili, ed I.M.U. Imposta 
Municipale Propria), e successive modificazioni;

- la Legge finanziaria n. 160 del 27 dicembre 2019 che all’art. 1, comma 738 che 
recita” A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, 
comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle 
disposizioni relative alla tassa sui rifiuti (TARI)”;

- il D.L. n. 16/2014 e s.m.i, ed in particolare l’art. 1 che, al comma 683 recita: “Il 
Consiglio Comunale deve approvare, entro il termine fissato dalle norme statali per 
l’approvazione del bilancio di previsione, le tariffe della TARI, in conformità al piano 
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani, redatto dal soggetto che 
svolge il servizio stesso e le aliquote della TASI, in conformità con i servizi e i costi 
individuati ai sensi della lettera b), numero 2), del comma 682, e possono essere 
differenziate in ragione del settore di attività nonché della tipologia e della 
destinazione degli immobili”.

Considerato che l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha 
attribuito all’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, 
le funzioni di regolazione in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo 
tariffario per la determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei 
singoli servizi che costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e 
di investimento, compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione 
dei costi efficienti e del principio «chi inquina paga»;

Vista la delibera dell’Autorità di Regolazione per Energia, Reti e Ambiente, ARERA, n. 
443/2019 e successive modifiche e integrazioni, recante “definizione dei criteri di 
riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato 
dei rifiuti, per il periodo 2018-2021”;



Dato atto che la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente 
(ARERA) del 31 ottobre 2019 n. 443/R/Rif, all’art. 6 “Procedura di approvazione” 
stabilisce che:
- è compito del gestore predisporre il piano economico finanziario da trasmette 

all’Ente territorialmente competente;
- il piano economico finanziario è corredato da una dichiarazione ai sensi del D.P.R. 

445/00, sottoscritta dal Legale Rappresentante che ne attesta la veridicità dei dati 
trasmessi e la corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i valori 
desumibili dalla documentazione contabile ed una relazione che illustra sia i criteri 
di corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i valori desumibili dalla 
documentazione contabile;

- spetta all’Ente territoriale competente la procedura di validazione con la quale l’Ente 
verifica la completezza, la coerenza e la congruità dei dati e delle informazioni 
contenute nel piano economico finanziario;

- il Piano Economico Finanziario validato deve essere inviato all’Autorità di Regolazione 
per Energia Reti e Ambiente (ARERA) alla quale spetta la sua approvazione previa 
la verifica della coerenza regolatoria degli atti, dei dati e della documentazione 
trasmessa;

- fino all’approvazione da parte di ARERA, si applicano, quali prezzi massimi del 
servizio, quelli determinati dall’Ente territorialmente competente;

Richiamate le successive deliberazioni di ARERA:
 n. 363/2021/R/rif del 03/08/2021, recante “Approvazione del metodo tariffario 
rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025”, con la quale ARERA 
ha definito i nuovi criteri di determinazione dei costi da imputare alla TARI per il 
quadriennio 2022-2025; 
  n. 364/2021/R/rif del 03/08/2021, recante “Avvio di procedimento per la 
determinazione dei costi efficienti della raccolta differenziata, del trasporto, delle 
operazioni di cernita e delle altre operazioni preliminari ai sensi dell’articolo 222, 
comma 2 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152”;
  n. 459/2021/R/rif concernente “Valorizzazione dei parametri alla base del 
calcolo dei costi d'uso del capitale in attuazione del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-
2)”;

Considerato pertanto che a partire dall’esercizio 2022 il Piano Economico Finanziario 
Tari deve essere redatto sulla base di quanto disposto dal cosiddetto MTR-2 con 
valenza pluriennale, indicando l’evoluzione dei costi del servizio del quadriennio 2022- 
2025 prevedendo una revisione biennale, mentre resta ammessa, in maniera 
residuale, anche la possibilità di revisione annuale del PEF, purché debitamente 
motivata;

Dato atto che il Comune deve: 
 provvedere ad acquisire da ogni ente gestore il PEF grezzo, comprensivo di 
relazione di accompagnamento e di dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 
attestante la veridicità dei dati trasmessi; 
 unificare i PEF grezzi degli enti gestori ed integrare i dati con i costi gestiti in 
economia, i costi di gestione della TARI, i costi generali di gestione ecc. al fine di 
predisporre il PEF 2022-2025 definitivo; 
 predisporre la dichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 attestante la veridicità 
dei dati e la corrispondenza tra i valori riportati nella modulistica con i valori 
desumibili da documentazione contabile; 



 predisporre la relazione di accompagnamento che illustri i criteri di 
corrispondenza tra valori riportati nel PEF con i valori desumibili da 
documentazione contabile; 

Visti il PEF e la relazione di accompagnamento al Piano Economico Finanziario 
predisposto da SILEA SpA quale gestore del servizio rifiuti per il Comune di Robbiate, 
completo di tutti gli allegati, tra cui la parte dei costi propri del gestore nonché la 
dichiarazione di veridicità, pervenuta al protocollo dell’ente in data 14/12/2021 n. 
23863 e successivamente integrata con ulteriore documentazione in data 27/01/2022 
n. 1815;

Considerato che il Comune di Robbiate, rispetto a quanto già conferito al soggetto 
gestore SILEA SPA, gestisce in economia solo servizi residuali (come lo svuotamento 
dei cestini e pulizia strade del centro) e l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti 
con l’utenza;

Vista la relazione di accompagnamento al Piano economico finanziario dell’Ente 
predisposta dagli uffici tributi ed ambiente nonché la dichiarazione di veridicità 
sottoscritta dal Sindaco quale Rappresentante Legale;

Dato atto che, nel piano finanziario TARI sono inclusi sia i costi del Comune di 
Robbiate rispondenti e certificati dal Legale Rappresentante sia i costi dell’attuale 
gestore del servizio rifiuti (SILEA SpA) per un importo complessivo di euro 
882.338,80, ai sensi della deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e 
Ambiente (ARERA) del 03 agosto 2021 n. 363/2021/R/rif e successive modifiche e 
integrazioni;

Considerato che i predetti documenti sono corrispondenti ai sensi delle direttive delle 
deliberazioni dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) e delle 
ulteriori disposizioni normative vigenti in materia;

Specificato di allegare quale parte integrante e sostanziale del presente atto:

- la relazione di accompagnamento al Piano Economico Finanziario predisposta da 
SILEA SpA quale gestore del servizio completo di tutti gli allegati nonché della 
dichiarazione di veridicità così come pervenuti al protocollo dell’ente in data 
14/12/2021 n. 23863 e successivamente integrata con ulteriore documentazione in 
data 27/01/2022 n. 1815;
- la relazione dei costi del Comune di Robbiate e la dichiarazione di veridicità 
sottoscritta dal Sindaco quale Legale Rappresentante dell’Ente;
- la Relazione di accompagnamento al Piano Economico Finanziario 2022 predisposta 
dal Comune di Robbiate quale valutazione dell’ente territorialmente competente;
- il Piano Economico Finanziario TARI anno 2022 comprensivo dei costi sostenuti dal 
gestore del servizio rifiuti (SILEA SpA);
- il Piano Economico Finanziario dei costi del Comune di Robbiate con la definizione 
delle tariffe per il corrente anno;

Ritenuto, dopo aver valutato la completezza, la coerenza e la congruità dei dati e delle 
informazioni contenute nel piano economico finanziario, di procedere all’approvazione 
per quanto di competenza del Piano Finanziario Tari 2022;

Visto l’art. 28 (elaborazione del PEF) dell’allegato A) alla deliberazione ARERA n. 
363/2021/R/rif del 03/08/2021 in merito al soggetto competente alla validazione del 
piano economico finanziario;



Dato atto che in data 13 aprile 2022, l’organo di revisione contabile, ha redatto il 
proprio parere favorevole, che si allega alla presente deliberazione quale parte 
integrante;

Dato atto che il decreto del Ministero dell'Interno 24/12/2021 pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30/12/2021, stabilisce che il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione 2022/2024 di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto 
legislativo 18/08/2000 n. 267 è differito al 31 marzo 2022;

Visto il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Servizio Territorio/Ambiente, 
relativamente alla validazione del PEF 2022/2025;

Acquisiti sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, i pareri favorevoli di regolarità tecnica del 
Responsabile del servizio Tributi e finanziaria del Responsabile del Servizio Finanziario.

Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000;
- lo Statuto comunale.

Dato atto che:
 non sussistono, ai sensi dei punti 10 e 11 del Piano triennale della prevenzione 

della corruzione, obblighi di astensione né conflitti di interesse da parte dei 
soggetti coinvolti nei processi istruttori ed endoprocedimentali che hanno 
concorso alla formazione del presente atto; 

 non sussistono, ai sensi dell’art. 78 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, obblighi di 
astensione né conflitti di interesse da parte degli amministratori nell’adozione 
del presente atto deliberativo;

Con n. 10 voti favorevoli, n. zero contrari, n. zero astenuti, espressi per alzata di 
mano essendo n. 10 i Consiglieri presenti e votanti

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse sono parte integrate e sostanziale del dispositivo 
del presente provvedimento;

2) di approvare e validare le relazioni di accompagnamento al piano finanziario 
TARI anno 2022, con le rispettive dichiarazioni di veridicità predisposte dal 
gestore del servizio rifiuti (SILEA SpA), dal Comune di Robbiate e dal 
Responsabile del Servizio Territorio/Ambiente per la successiva determinazione 
delle tariffe;

3) di approvare e validare, per quanto di competenza, il Piano Finanziario TARI 
Anno 2022 ammontante a complessivi € 882.338,80, predisposto dal Comune 
di Robbiate che allegato alla presente deliberazione, con i documenti di cui al 
precedente punto 2), ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

4) di demandare al Responsabile del settore Economico Finanziario il compito di 
trasmettere il presente piano finanziario TARI - esercizio 2022 all’Autorità di 
Regolazione per Energia Reti e Ambiente (ARERA) al fine di ottenere la loro 
approvazione, previa verifica della coerenza regolatoria degli atti, dei dati e 
della documentazione trasmessa, come dalla stessa ARERA disciplinato ai sensi 



deliberazione n. 363/2021/R/rif del 03/08/2021 e successive modifiche e 
integrazioni;

5) Di dichiarare con successiva separata votazione con n. 10 voti favorevoli, n. 
zero contrari, n. zero astenuti, espressi per alzata di mano essendo n. 10 i 
Consiglieri presenti e votanti, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267





Comune di Robbiate
Provincia di Lecco

Deliberazione del Consiglio Comunale 
Numero 12 del 22-04-2022

OGGETTO: APPROVAZIONE - VALIDAZIONE PIANO FINANZIARIO TRIBUTO TARI DIRETTO ALLA 
COPERTURA DEI COSTI DEL SERVIZIO DI
 GESTIONE DEI RIFIUTI.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Gestione Economica Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e 
ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa.

Eventuali note:

Robbiate, lì 15-04-2022

Il responsabile
 DONADIO ASSUNTA MIRIAM 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005



Comune di Robbiate
Provincia di Lecco

Deliberazione del Consiglio Comunale 
Numero 12 del 22-04-2022

OGGETTO: APPROVAZIONE - VALIDAZIONE PIANO FINANZIARIO TRIBUTO TARI DIRETTO ALLA 
COPERTURA DEI COSTI DEL SERVIZIO DI
 GESTIONE DEI RIFIUTI.

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Art.49 del D.Lgs 18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.)

Il Responsabile del Gestione Economica Finanziaria, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n.267 e 
ss.mm.ii., esprime parere Favorevole di regolarità contabile.

Eventuali note: 

Robbiate, lì 15-04-2022

Il responsabile
 DONADIO ASSUNTA MIRIAM 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82 del 2005



Deliberazione n. 12 del 22-04-2022

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Il Segretario Comunale

DOTT. DANIELE VILLA DOTT.SSA EMANUELA SEGHIZZI

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii.

[  ] Deliberazione esecutiva  ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.

Segretario Comunale

DOTT.SSA EMANUELA SEGHIZZI


